УИД 86MS0074-01-2024-003304-31

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-771-1102/2024
о назначении административного наказания

28 августа 2024 года

              г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс «Импульс» городского поселения Пионерский, место нахождения: ул. Комсомольская, д. 8 п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ИНН *,
УСТАНОВИЛ:

26 октября 2023 года муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный комплекс «Импульс» городского поселения Пионерский (далее – МБУ КСК «Импульс», Учреждение), расположенное по адресу: ул. Комсомольская, д. 8, п. Пионерский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, допустило нецелевое использование субсидий на иные цели, предоставленных из бюджета городского поселения Пионерский Советского района, в размере 60 417 руб. 00 коп., в нарушение
ст. 2 разд. 6 Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета городского поселения Пионерский, утвержденного постановлением администрации городского поселения Пионерский от 19 апреля 2018 года №125 (далее – Положение), а именно за счет предоставленной субсидии на основании авансового отчета от 25 октября
2023 года №82, платежным поручением от 26 октября 2023 года №651601 произведена в частности оплата в отсутствие бланка строгой отчетности авиаперелета по маршруту * на общую сумму 60 417 руб. 00 коп., что повлекло нецелевое использование бюджетных средств в указанном размере, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Законный представитель или защитник МБУ КСК «Импульс» в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела Учреждение извещено надлежащим образом, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80101299402912. Ходатайств об отложении не заявлено. Уважительная причина неявки законного представителя не известна. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие законного представителя или защитника Учреждения.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств.

Как следует из материалов дела на основании соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 10 января 2023 года (с учетом дополнительного соглашения от 11 сентября 2023 года) МБУ КСК «Импульс» предоставлены субсидии из бюджета, в том числе на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска работникам Учреждения.

Согласно ст. 2 разд. 6 Положения при отсутствии в перевозочном документе (авиабилете) стоимости проезда, когда она включена в стоимость туристической путевки, компенсация стоимости проезда осуществляется на основании справки туроператора, подавшего путевку, о стоимости проезда в общей стоимости туристской путевки, а также туристской путевки (бланк строгой отчетности) либо договора об оказании туристских услуг и документов об оплате в порядке, установленном п. 1 данного раздела.

При рассмотрении дела установлено, что МБУ КСК «Импульс» работнику Учреждения Л.В. произведена оплата стоимости проезда и стоимости багажа к месту отдыха и обратно, в том числе авиаперелета по маршруту * на общую сумму 60 417 руб. 00 коп. в отсутствие туристской путевки (бланка строгой отчетности). Компенсации указанных денежных средств осуществлены в нарушение ст. 2 разд. 6 Положения.
Таким образом в ходе судебного заседания установлено, что МБУ КСК «Импульс» допущено нецелевое использование бюджетных средств в размере 60 417 руб. 00 коп.
Событие административного правонарушения и вина МБУ КСК «Импульс» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
-
протоколом об административном правонарушении КСП №2024/3 от 29 июля 2024 года, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения, а именно нецелевое расходование МБУ КСК «Импульс» бюджетных средств в размере 60 417 руб. 00 коп., законный представитель или защитник юридического лица участия в составлении протокола не принимали;
-
копией распоряжения Контрольно-счетной палаты Советского района от 01 апреля 2024 года №27 о проведении ревизии финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения Культурно-спортивный комплекс «Импульс» п. Пионерский за 2022-2023 годы;

-
копией акта ревизии финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения Культурно-спортивный комплекс «Импульс» п. Пионерский от 06 мая 2024 года, согласно которому, среди прочего установлено нецелевое использование бюджетных средств на общую сумму 60 417 руб. 00 коп., в части компенсации стоимости авиаперелета по маршруту * без предоставления документов, отражающих стоимость фактически произведенных расходов;

-
копией соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от
10 января 2023 года, заключенному между администрацией городского поселения Пионерский и МБУ КСК «Импульс», согласно которому последнему представлена субсидия на иные цели;

-
копией дополнительного соглашения о предоставлении субсидии на иные цели от 11 сентября 2024 года, заключенному между администрацией городского поселения Пионерский и МБУ КСК «Импульс», согласно которому в приложение 1 к соглашению от 10 января 2023 года внесены изменения, в частности п.1.1 Компенсация проезда к отпуску установлена в объеме
180 000 руб. 00 коп., код субсидии *;
-
копией заявки МБУ КСК «Импульс» о предоставлении субсидии на иные цели, согласно которой в частности код субсидии на иные цели Культура *, сумма 68 062 руб. 60 коп. обоснование – льготный проезд Л.В.;

-
копией авансового отчета хормейстера Л.В. от 25 октября 2023 года №82 с приложениями, согласно которым среди прочего заявлен к компенсации авиаперелет по маршруту * на сумму 22 117 руб. 00 коп., * 38 300 руб. 00 коп. При этом документы, предусмотренные ст. 2 раздела 6 Положения, отсутствуют;

-
копией платежного поручения от 26 октября 2023 года №651601, согласно которому администрацией городского поселения Пионерский выплачена МБУ КСК «Импульс» субсидия в размере 68 062 руб. 60 коп. на оплату расходов стоимости проезда и провоза багажа к месту отдыха и обратно согласно соглашения от 10 января 2023 года по заявке от 24 октября 2023 года.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт нецелевого использования МБУ КСК «Импульс» бюджетных средств путем оплаты стоимости проезда и стоимости багажа к месту проведения отпуска и обратно в части компенсации авиаперелета по маршруту *, в отсутствии справки туроператора, продавшего путевку, о стоимости проезда в общей стоимости туристской путевки, а также туристской путевки (бланк строгой отчетности) либо договора об оказании туристских услуг и документа об оплате, нашел подтверждение в судебном заседании.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину юридического лица – муниципального бюджетного учреждения «Культурно-спортивный комплекс Импульс» городского поселения Пионерский в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях,
не соответствующих полностью или частично целям, определенным соглашением или иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с положениями ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей по делу не установлено.
Санкция 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение наказания для юридических лиц в виде административного штрафа от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить МБУ КСК «Импульс» наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, то есть в размере пяти процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Как установлено при рассмотрении дела размер нецелевого использования МБУ КСК «Импульс» бюджетных средств составил 60 417 руб. 00 коп. пять процентов от которого составляет 3 020 руб. 85 копеек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный комплекс Импульс» городского поселения Пионерский виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 020 (три тысячи двадцать) рублей 85 копеек.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня  вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Получатель: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Контрольно-счетная палата Советского района 04873D04590) Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск ИНН 8615000031, КПП 861501001, БИК 007162163 казначейский счет 03100643000000018700 банковский счет, входящий в состав ЕКС 40102810245370000007 Код бюджетной классификации доходов бюджета муниципального района 03511607090050000140 ОКТМО 71824000 Назначение платежа - административный штраф согласно постановлению №5-771-1102/2024
Квитанция об уплате штрафа в 60-дневный срок предъявляется мировому судье Советского судебного района по адресу: ул. Ярославская д. 2А
г. Советский; неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Мировой судья

судебного участка №1

       А.А. Щербинин
Согласовано